cevaplamak da araştırmamızın kapsamında yer almaktadır.

Bu araştırmamız , yerli ve yabancı çok kapsamlı bir kaynak taraması gerektirdiğinden,

öncelikle temel literatür kitapları olarak; Kütüb-i Sitte’den Tirmizî, İbn Mâce ve Ebû

Dâvûd’un sünenleri ve bu eserler için yazılmış olan şerhler; İbn Arabî’nin (543/1148)

Âridatü’l-Ahvezî’si, Mübârekfûrî’nin (1353/1934) Tuhfetü’l-Ahvezî’si, Seharenfurî’nin

(1346/1927) Bezlu’l-Mechûd’u, Azîmabadî’nin Avnu’l-Mabûd’u gibi eserlerin yanısıra

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i ve Dârimî’nin Sünen’i, Hâkim en-Nisaburi’nin

Müstedrek’i, Hatîb el-Bağdâdî’nin (463/1071) Şerefu Ashabi’l Hadîs’i, Suyûtî’nin el-

Câmiu’s-Sağir’i gibi eserleri tahlilimizin belkemiğini oluşturdular. Bu eserler,

araştırmamıza konu olan rivayetleri içeren hadis literatürünün birincil derecedeki ana

eserleri olarak ana müracaat kaynakları oldular.

Şehristanî’nin (548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i başta olmak üzere Abdülkâhir el-

Bağdâdî’nin (429/1037) el-Fark beyne’l-Firak’ı, İbn Hazm ez-Zâhirî’nin el-Fasl’ı - ki

kendisi söz konusu hadislerin sahih olduğunu kabul etmemektedir-, İbn Kesîr’in

(774/1373) Kitabü’n-Nihâye’si, Şâtibî’nin el-İ’tisam’ı, Ebû Muzaffer el-İsferâinî

(471/1078)’nin et-Tabsîr fi’d-Dîn’i gibi “Mezhepler Tarihi” bilginlerinin eserleri de bu

bağlamda kendilerinden yararlandığımız kaynakların ilk sıralarında yer aldılar. Bu

eserler, söz konusu hadislerin İslam tarihi ve İslam kültürü açısından taşıdıkları önemi

yansıtmak konusunda bize yol gösterici oldular.

Araştırmamızın ana eksenini oluşturan fırkalarla ilgili hadislerin pek çok râvisi ve tariki

olmasına rağmen, râviler arasında yer alan Nuaym b. Hammad’ın (228/ 843) 73 Fırka

hadisini uydurduğu ve kendisinden önce bu hadislerin bilinmediğini öne süren

II. Araştırmanın Kaynakları

dahildir- çoğunlukla vahyin; “metluvv” ve “gayr-i metluvv” olarak ikiye ayrıldığını

görmekteyiz. Mezkûr kaynaklar ekseriyetle “vahy-i metluvv” ile Kur’an-ı Kerim’i ve

“vahy-i gayri metluvv” ile de sünneti kastetmekteler. Örneğin Fıkıh metodolojisinin

kurucularından addedilen İmam Şafii (204/820), el-Umm adlı eserinde; Kur’an’ı,

“vahy-i metluvv” olarak isimlendirmekte; sünneti de “vahy-i gayri metluvv” olarak;

vahyi tebyin eden bir vahiy ve Allah’ın kendi hikmetinden peygamberine ilham etmiş

olduğu bir olgu”11
biçiminde tanımlamaktadır. İmam Şafii’nin meşhur eserlerinden bir

11

eş-Şafiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs, el-Umm, Dâru’l-Fikr-Beyrut 1403/1983, V,s.137.

III. Hz.Peygamber (s.a.s)’in Sözlerinin Kaynağı

geliştirilmiş olduğu müşahede edilir12
.

Sanıldığının aksine, Peygamber’in söz ve fiillerini (sünneti) vahiy kaynaklı kabul eden

anlayış İmam Şafii’den çok daha önceye dayanmaktadır. el-Evzâî(157/774)’nin nakline

göre, Hassan b. Atiyye el-Muharibi(120/742) şöyle demiştir: “Cebrail tıpkı Kur’an’ı Hz.

Peygamber’e indirdiği gibi, sünnetleri de indirirdi”.13

Görüldüğü gibi sahabe neslinden hemen sonra gelen şahsiyetlerden biri olan Hasan b.

Atiyye Resulullah’ın sünnetini -dolayısıyla da sözlerini-, kendisine Cebrail tarafından

İbn Kesir de (774/1373) bu ayet-i kerimeyi Cinn Suresi’nin 26-27 numaralı ayetleri ile

tefsir ederek gaybdan ancak Allah’ın bildirdiklerini —dolayısıyla gaybın bir bölümünü-

bilebileceğini belirtiyor37. Taberî ise “gaybı bilseydim” kısmını, gelecekte olacak şeyleri

bilseydim, ifadesiyle tefsir ederek daha farklı bir yorumda bulunuyor.

Allah’ın beni muttali ve muktedir kıldığı kadarıyla bilirim, demek olur. Başka bir

ihtimal de, önce bu ayetin indirildiği, ardından da, Allah’ın O’na bildirmesiyle gaybî

haberler vermesidir. Şu âyette ifade edildiği gibi; “gaybını kimseye izhar etmez, ancak

elçilerden razı oldukları hariç”43

Âlûsî (1246/1830) de bu konuyla ilgili problematiği aynı yerde görmüş ve ayetle ilgili

olarak şunları söylemiştir: “Bu ayetle Resûlullah’tan sahih yollarla gelen gaybe dair

verdiği ve aynen bildirmiş olduğu gibi gerçekleşmiş olan olaylara dair rivayetlerin çoğu

sorunludur. Oysa bunlar Peygamber’in en büyük mucizelerinden sayılırlar.

Fahreddin Râzî’nin bu

âyetler hakkındaki yorumunu yukarıda aktarmıştık. Kurtubî de, bu ayetin Allah’ın

Peygamberlere nübuvvetlerinin doğruluğuna delil ve mucize olsun diye gaybi bilgiler

verdiğine bir delil olduğunu zikrediyor47
.

Yine bu âyetler hakkında, Buharî’nin şârihi İbn Hacer (852/1449) de benzer kanaatler

taşımaktadır: “Hz. İsa ve Hz.Yusuf gibi bazı peygamberlere verilen mucizeler Kur’an

ile sabittir. Bunların tamamı; ‘gaybını kimseye izhar etmez, ancak elçilerinden razı

oldukları başka’, biçimindeki istisnaya dahildir. Bu durum, bazı gaybî haberlere

Ahtab, Huzeyfe

ve Ebû Meryem gibi ashab-ı kiramdan bazıları tarafından, Resulullah’ın kıyamet

kopuncaya dek meydana gelecek şeyleri haber verdiği rivayet edilmiştir50
.

Bu minvaldeki rivayetlerle; Müslim’in Sahih’inde, Taberânî’nin (360/970)

Mu’cem’inde, İbn Kesir’in (774/1373) Nihâye’sinde, Nuaym b. Hammad’ın (228/850)

Fiten’inde, Ma’mer’in (153/770) el-Cami’inde de karşılaşmaktayız51
.

Sonuç olarak, Kur’an’ın işaretleri ve Hz. Peygamber’in istikbal konusunda buyurmuş

oldukları nakledilen haberlerden müteşekkil, sayısı yüzleri bulan rivayetler, hadis

buyurmuştur.85
Buradaki "o" zamirinin ait olduğu yere göre mananın değişeceği ve

birtakım ihtilafların ortaya çıkacağı açıktır. Zamirin son cümleye ait olduğu

düşünülürse, içyağının kullanılması yasak olacaktır, eğer ilk cümleye ait ise alım-satımı

yasak olacaktır. Nitekim İmâm Şafiî (204/819) ve talebeleri "o" zamirinin kullanmaya

değil, satışa râci olduğunu söylemişler ve satışı caiz görmemişlerdir.86

B. MECAZI ANLATIMIN HADİSLERİN ANLAŞILMASINA ETKİSİ

1.Mecazın Tanımı ve Özellikleri

Mecaz lügatta, bir yeri seyr ve sülük ile geçip gitmek anlamındadır.87
Buna bağlı olarak

meydana getirdiği kargaşa, âlimleri, hadisin onlara delalet ettiği kanaatine götürmüş,

hadiste haricîlerin kastedildiğini söylemişlerdir.142

Ebû Muhammed İsâ et-Tirmizî (279/892), Resûlullah’tan bu topluluğu niteleyen bir

çok hadis geldiğini ifade ettikten sonra "Onlar, ancak haricîlerdir." diyerek bu konudaki

kanaatini açıkça ifade etmektedir.143

Bazı gelecek haberlerinde anlatılan grupların kimler olduğu tartışılmıştır. Meselâ, bir

Doğru ya da kesin yoruma ulaşmak "Kıyamet alâmetleri" (eşrâ-tü's-sâ'at) ile ilgili

istikbal haberlerinde biraz daha güçtür. Bu hadisler, lâfzî manasıyla ele alındığında

anlaşılması güç bir takım müşkiller ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle bahsi geçen ko-

nulardaki bazı hadisleri kabul etmeyenler olmuştur. Meselâ, Ebû Ali el-Cübbâ'î

(303/915), Deccâl hakkındaki hadisleri kabul etmemiştir.150
Hâlbuki bu hadislerin

142

"Haricîler, okun avı delip geçtiği gibi dinden çıkacaklardır, hadisi şu şekilde Te’ vil edilmiştir: Yani ok

ava girip çıkar da avdan hiç bir iz onda kalmadığı gibi işte bunların da İslâm'a girişi ve çıkışı böyledir.

Hammad’ın yer aldığı –ki bu şahısla ilgili cerh ve ta’dillere ileride değineceğiz- şu

hadisi rivayet ediyor: “Ümmetim yetmiş küsur fırkaya ayrılacak. En büyük fırkaları,

meseleleri reyleri ile kıyas ederek helali haram, haramı helal kılanlar olacaktır.”180

1.5. Ahmed B. Hanbel’in Müsned’inde

Ahmed b. Hanbel 241/ 855) Müsned’inde bu konuda Ebû Davud’un aktardığı hadisi -el-

Hâkim’in de naklettiği gibi: “Ey Arap topluluğu! Muhammed’in risaletine uymazsanız,

başkaları uymamaya daha yatkın olur” fazlalığı ile yeralan hadisi iki yerde

tekrarlıyor.181

Ahmed b. Hanbel yine, Tirmizî ve Hâkim’in de Ebû Hureyre’den rivayet ettikleri hadisi

Denildi ki “Ey Allah’ın elçisi, o fırka kimlerdir?”, Resulullah

buyurdu ki; “Zenâdıkadır, onlar ise Kaderiyye’dir.”187

2.3. Diğer Kaynaklarda

Aynı rivayeti Curkanî (543/1165), Suyûtî (911/1533), İbn Arak el-Kinani (963/1585) ve

sonraki dönem mevzu hadis araştırmacılarından el-Kavukçi (1305/1927) gibileri de

eserlerine almışlardır.188

73 fırkadan bahseden rivayetleri tek tek belirttikten sonra rivayet tariklerinin kimlere

dayandığını (Tirmizi,Ebu Davud vs.) sistematik bir şekilde gösterelim.

187

İbnu’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Abdurrahman, el-Mevdû‘ât, (Thk: Abdurrahman Muhammed Osman),

lüzumiyetine inanıyoruz.

1.1.2. Ümmetin Sadece Kaç Fırkaya Ayrılacağını Belirten Rivayetler

Daha önceki bölümlerde zikretmiş olduğumuz kaynakların tamamında Ebû Hureyre’den

rivayet edildiğini gördüğümüz hadis için Tirmizî’nin “hasen-sahih” dediğini görüyoruz.

Tirmizî’nin Sünen’inin Şarihi olan Mübarekfurî (1353/1975) de bu tabiri şerhederken

aynı hadisi Ebû Davud, İbn Mâce ve Hâkim’in de sahih bularak aktardıklarını,

Münzirî’nin de Tirmizi’nin naklini temel alarak bunu tasdik ettiğini belirtiyor.191

çerçevesinde birbirini destekleyerek tefsir eden pek çok rivayetin varlığına

dayandırmaktan başka yol bulamadığımızı da belirtmeliyiz. Fakat bu durum, söz konusu

hadisin mefhum itibariyle de böyle olduğunu göstermez. Zira bu, hadisin metni ile değil

de isnadı ile ilgili bir husustur. Mesela Şevkânî’nin (1250/1872), “ben ve ashabımın

üzerinde bulunduğu (yol)” ibaresini içeren rivayeti kabul ederek Ebû Hureyre, Sa’d, İbn

Ömer, Enes ve Câbir’den rivayet edilen hadislerin varlığını öne sürmesi bunu

göstermektedir209
.

Bu bağlamda ele alacağımız ikinci hadis Ebû Davud, Ahmed b. Hanbel, Hâkim ve

Darimi’nin Muaviye b.

dayandırılan bir başka tarikle hadisi rivayet ettiğini, ancak bilginlerin bunun da Ebrad b.

Eşras’ın uydurduğu bir hadis olduğunu ifade ettiklerini, ekliyor250
.

Mevzu hadisleri tesbit hususunda önemli otoritelerden biri olan el-Curkanî(543/1165)

de Suyûtî ile aynı kanaati paylaşmakta251
sonraki dönem mevzuat yazarlarından İbn

Arak (963/1555), Aclûnî ve İbn Halil el-Kavukçi de (1305/1927) bu rivayetin aslının

olmadığında hemfikirdirler
252

.

246 A.g.e., II, s.405.
247 A.g.e., I, s.129.
248 Nevevî, İrşadü’t-Tullâb,Beyrut-1992 s. 103.
249 Şevkanî, Fevâidu’l-Mecmûa, Beyrut-tsz.,s. 502.
250 Suyutî, el-Leâli’l-Masnûa fi’l-Ehadisi’l-Mevdûa, Daru’l-Kütubi’l-İlmiyye, Beyrut-1996, I,s.227.

Durum böyle iken, İbnü’l-Cevzî’nin 73 fırka hadislerinin doğruluk veya yanlışlıkları

hakkında sükût etmeyi tercih eden alimlerden biri olduğu ve mezheplerin tasnif ve

sayılarına dair bir endişesinin olmadığını söyleyen Ethem Ruhi Fığlalı’ya321

katılmamamız mımkün değildir.

el-Mevâkıf adlı eserin müellifi İbn Ahmed el-Îcî’nin (756/ 1355) taksimine gelince, el-

Îcî de 73 sayısını sınırlayıcı bir rakam olarak ele alır ve ihtilafların Hz. Peygamber’in

vefatından itibaren izlediği seyri safha safha aktardıktan sonra bahsi, hak yoldan ayrılan

fırkaların ilk çıkışına getirerek; “ihtilaf bölük bölük yaygınlaşmaya ve ehl-i İslam

Fahrüddin Razi (ö.606), bu görüşü paylaşanlardan biridir. Ona göre bu sayı, fırkaların

maksimum değil de, minimum sayılarını belirler. Yani ana kollar açısından bir tahditten

söz edilebilir. Ancak tali kollar göz önüne alınırsa, fırkaların sayısı 73 sayısını

ziyadesiyle aşacaktır334
.

Seharenfuri de (1346/1968), Fahrüddin Razi ile aynı kanaattedir. Seharenfuri şöyle

demektedir: “Bu rakam teksir anlamına hamledilir. Fırkaların aslı ve şubeleri toplam

olarak nazara alınırsa bunların sayıları yüzleri geçer. Sadece asılları dikkate

alındığındaysa söz konusu rakamın tahdid (sınırlama) anlamına alınması gerekir.

Allah dilediği kişi için arttırır. Allah –her isteneni

verebilecek denli- ikramı bol ve herşeyi bilendir.”346

Bu ayetteki rakamsal ifadelerin kesret ifade ettikleri açıktır. Zira müfessirlerden

hiçbirinin yukarıdaki ayetlerdeki rakamları gerçek anlamlarıyla yorumlamamış

olduklarını görüyoruz. Bilakis Zemahşeri (538/ 1144), Razi (604/925), Kurtubi

(671/1214), Ebû Hayyan (754/1376), Alusi (1270/1892) gibi müfessirler, söz konusu

rakamların temsili ve allegorik bir anlatımla ez’af (çokluk) amaçlı bir tasvir olduğunda

hemfikirdirler.
347

Zemahşeri; ‘herbirinde yüz dane bulunan yedi başak bitirecek danenin

gerçek hayatta örneği bulunmamasına rağmen bu temsil sahih olur mu’, biçimindeki